
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DI UN CONDIZIONATORE PORTATILE A 

SERVIZIO DELLA SALA OPERATORIA DELL’OSPEDALE DA 

CAMPO ETM2-ITA REGIONE PIEMONTE IN DOTAZIONE ALLA 

S.C. MAXIEMERGENZA 118 DELL’ASL CN1. – SOCIETA’ 

DANTHERM A/S IMPORTO COMPLESSIVO € 24.730,75= IVA 

INCLUSA – SMART CIG ZAC3CA801E – AFFIDAMENTO E 

STIPULA. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 23.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 

nominato con nota prot. 0085952 del 04.07.2023 per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico; 

attestata la legittimità e la regolarità formale e sostanziale di quanto appresso 
indicato; 

individuato l’arch. Luca FOLCO quale responsabile del progetto; 

richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 
GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 
PROVVEDIMENTO N. 112 DEL 13/03/2023. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” – 
Allegato 1 Capo I.7 N I.2; 
 
 

VISTE le deliberazioni del Direttore Generale: 
 

 n. 51 del 14/02/2018 “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO 
AZIENDALE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI TRAMITE 

00002029 del 25/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO E PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I.”; 
 

 n. 417 del 09/12/2022 "ADOZIONE PER L’ANNO 2023 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1”; 

 

 n. 206 del 15/06/2023 “APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE 
DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI AI SENSI DELL’ART. 21 DEL 
D.LGS. 50/2016 E SMI – BIENNIO 2023-2024”; 
 

 n. 251 del 18/07/2023 “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”; 

 
PREMESSO che: 

1) con ordinanza n. 965 dell’11.02.2023 del capo della Dipartimento della 
Protezione Civile avente ad oggetto” Prime disposizioni urgenti di protezione 
civile per assicurare il soccorso e l’assistenza alla popolazione in territorio 
estero in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il 
territorio meridionale della Repubblica di Turchia e il territorio settentrionale 
della Repubblica Araba di Siria il 6 febbraio 2023” è stato disposto il 
concorso dello Stato italiano nell’adozione di tutte le iniziative di protezione 
civile volte ad assicurare il dovuto supporto alla popolazione dei Paesi 
interessati dall’evento sismico; 
 

2) sulla base dell’ordinanza di cui sopra, il Dipartimento della protezione civile 
ha coordinato l’invio nei territori devastati, di personale del medesimo 
Dipartimento, di volontari della protezione civile, delle componenti delle 
strutture operative e soggetti concorrenti del Servizio nazionale della 
protezione civile, nonché di mezzi, attrezzature e materiali, inclusi materiali 
sanitari e farmaci, e beni di prima necessità, individuati e autorizzati 
nell’ambito del Meccanismo Europeo di protezione civile; 
 

3) la Regione Piemonte ha messo a disposizione del Dipartimento di 
Protezione Civile Nazionale, il modulo di intervento medico, unico in Italia, 
EMT2 ITA un’Ospedale da campo coordinato dal Direttore della S.C. 
Maxiemergenza 118 dell’ASL CN1 e supportato da un’equipe specializzata 
di medici, infermieri e tecnici pronti ad intervenire e partecipare alle attività di 
soccorso e assistenza alle popolazioni colpite da eventi calamitosi di 
particolare gravità; 
 

Segue Determinazione n. 00002029 del 25/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

4) ai sensi dell’art. 3 dell’ordinanza n. 965/2023 “Disposizioni concernenti la 
donazione di beni ed attrezzature finalizzate al soccorso ed all’assistenza 
alla popolazione", al fine di garantire la prosecuzione dell’attività di 
assistenza alla popolazione interessata dalla situazione di emergenza, è 
stata autorizzata la donazione di mezzi, materiali ed attrezzature quali 
risorse indispensabili per assicurare continuità di soccorso e supporto alla 
popolazione colpita dall’evento sismico; 

 
Tutto ciò premesso 
- con nota del 18.04.2023 prot. n. 0051252 avente ad oggetto “Ripristino 

Ospedale da Campo EMT2 ITA – Regione Piemonte”, il Direttore della S.C. 
Maxiemergenza dell’ASL CN1 comunicava alle strutture aziendali di 
riferimento di voler procedere celermente al ripristino di tutte le dotazioni 
dell’EMT2 ITA della Regione Piemonte e ridare piena operatività alla 
struttura campale; 
 

- con nota prot. 0019242 del 18.04.2023 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento della Protezione Civile avente ad oggetto “Missione 
Emergenza Terremoto in Turchia – EMT2 Regione Piemonte- Richiesta 
ripristino materiale donato”, è stato autorizzato il ripristino della dotazione 
dell’EMT2 per un valore economico stimato in euro 4.800.000,00 nonché il 
rimborso delle relative spese attraverso il versamento di un primo acconto 
pari al 50% della stima complessiva dei beni oggetto di donazione; 
 

- con nota prot. n. 0108239 del 23.08.2023 il Direttore della S.C. 
Maxiemergenza 118 dell’ASL CN1 ha richiesto l’acquisto di un 
condizionatore campale portatile a servizio della sala operatoria 
dell’ospedale da campo indicando specifiche caratteristiche tecniche e 
precisando che, alla luce dell’ esperienza maturata durante le varie missioni 
internazionali dell’EMT2 ITA Regione Piemonte, il prodotto che meglio 
soddisfa le esigenze dell’unità operativa, è il modello AC-M18 prodotto dalla 
Dantherm A/S specializzata in macchinari per usi militari con sede in 
Danimarca. 

 

DATO ATTO che 
- l’importo previsto per tale sistema, stimato sulla base di indagini di mercato 

informali, é di € 19.912,00 IVA esclusa; 
 

- la Società Dantherm A/S si appoggia in Italia ad una filiale commerciale con 
sede in Verona, la Dantherm Group A/S, che svolge il ruolo di intermediario 
fra il cliente e la casa madre al fine di fornire le migliori soluzioni per 
soddisfare le necessità dei clienti;  

Segue Determinazione n. 00002029 del 25/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 
- la produzione, il trasporto e le condizioni di acquisto dei prodotti a marchio 

Dantherm vengono garantiti dalla Casa madre la quale fornisce direttamente 
la proposta di offerta;  
 

- l’acquisto del sistema di riscaldamento in oggetto, pertanto, non può essere 
effettuato ricorrendo alla piattaforma di negoziazione MEPA o ad altri 
mercati elettronici, in quanto la Dantherm A/S non ha rivenditori in Italia. 

 

VISTE: 

 
- l’offerta economica tramessa dalla Società Dantherm A/S pervenuta in 

data 11.09.2023 dalla quale si evince che l’importo complessivo per la 
fornitura in argomento ammonta ad € 19.784,60 IVA 25% esclusa e 
spese di spedizione incluse; 
 

- la nota prot. 0121923 del 21.09.2023 con la quale il Responsabile 
Sostituto S.S. Strategie di innovazione logistica e tecnologia in 
emergenza della S.C. Maxiemergenza 118, dichiara l’offerta pervenuta 
congrua e rispondente alle caratteristiche tecniche richieste;  
 

- la modalità di affidamento dei contratti di cui all’articolo 50 comma 1 
lettera b) del Codice “Procedure per l’affidamento”.  

 

RITENUTO pertanto di affidare la fornitura di un condizionatore portatile a 
servizio della sala operatoria dell’ospedale da campo EMT2-ITA in dotazione 
alla S.C. Maxiemergenza 118, alla Società Dantherm A/S con sede 
Marienlystvej 65, DK-7800 Skive CVR: DK20864591 – Danimarca, alle 
condizioni economiche di cui all’offerta sopra citata.  

 

RILEVATO che  

- il contratto di affidamento della fornitura in oggetto verrà stipulato 
successivamente all’approvazione del presente provvedimento in forma 
scritta mediante corrispondenza, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del Codice; 

- ai sensi dell’art. 112 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 la documentazione a 
supporto del presente provvedimento è agli atti della SC Servizio Tecnico  

- non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né situazioni ostative 
previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis della 
Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, comma 2 

Segue Determinazione n. 00002029 del 25/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse che 
determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente “Codice di 
Comportamento”. 

 

RAVVISATA la necessità di individuare la dottoressa Rosalia SAMMARCO 
quale supporto al RUP nell’espletamento delle varie fasi dell’iter procedurale 
connesso all’adozione del presente provvedimento di aggiudicazione. 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile della Macro Area di Spesa FAC 
e del relativo coordinatore delle attività tecniche correlate alla gestione del 
budget relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento.  

 
D E T E R M I N A 

 

1) Di affidare, per quanto indicato in premessa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del Codice la fornitura di un condizionatore campale portatile a 
servizio della sala operatoria dell’ospedale da campo EMT2 –ITA in 
dotazione alla S.C. Maxiemergenza 118, alla Società Dantherm A/S con 
sede Marienlystvej 65, DK-7800 Skive CVR: DK20864591 – Danimarca, alle 
condizioni economiche di cui all’offerta sopra citata per un importo 
complessivo di € 24.730,75 IVA 25% e spese di trasporto inclusi.  

2) Di nominare ai sensi dell’art. 15 comma 1 del Codice Appalti e dell’art.7 del 
“Regolamento dell’ASL CN1 in materia di procedimenti amministrativi ai 
sensi dei principi contenuti nella Legge n. 241/1990 e s.m.i.” quale 
Responsabile Unico del Progetto, l’arch. Luca Folco. 

3) Di nominare la dottoressa Rosalia SAMMARCO quale supporto al RUP 
nell’espletamento delle varie fasi dell’iter procedurale connesso all’adozione 
del presente provvedimento di aggiudicazione. 

4) Di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023, Direttore di 
Esecuzione del Contratto (DEC), il Responsabile Sostituto S.S. Strategie di 
innovazione logistica e tecnologia in emergenza, Ing. Flavio Dadone, che si 
avvarrà della collaborazione della S.C. Servizio Tecnico per quanto riguarda 
la gestione tecnico contabile (gestione su NFS). 

5) Di dare atto che la spesa prevista ammontante a € 24.730,75 IVA al 25% 
compresa, troverà copertura economica sulla commessa CE 2023_6 del 
Bilancio di esercizio 2023 – (centro di costo EMT2 3311303).  

 

Segue Determinazione n. 00002029 del 25/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

Anno 
competenza 

Nome 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo IVA 
compresa 

2023 CE 2023_6 1 12 07 15 
Altri beni materiali 

indisponibili 
€ 24.730,75 

 

6) Di accantonare, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs 36/2023, la quota di € 396,00 
quantificata in base ai criteri stabiliti dal vigente regolamento aziendale sulla 
commessa CE 2023_6 ; 

7) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo onde 
consentire l’espletamento dell’ordine di fornitura.  

 
 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00002029 del 25/10/2023


